
 
 
 
 
 
2007/2013 

 

 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli 
Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 52 del 21 dicembre 2022 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto: la fornitura di servizi cloud 
IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi 
professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni ID 
2213- Lotto 11 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 220.000,00, 
sottoscritta con il RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. (mandataria) - FASTWEB 
S.P.A. - DGS S.P.A. - NET SERVICE S.P.A. con sede in VIA ACHILLE GRANDI 4 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) dei beni e servizi relativi al progetto di implementazione 
del Polo universitario di Scampia approvato con deliberazione di G.C. n. 541 del 20/12/2022. 
Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 
50/2016 e contestuale impegno della spesa in favore del suddetto R.T.I.. 
CUP B65I1100048001 - CIG: 8128421933 - CIG derivato: 9564402A35 

 
 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002949



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

La Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

Premesso che 

- in data 09 ottobre 2014 è stato sottoscritto tra il MISE, il MIUR e la Regione Campania, 
nell’ambito della programmazione delle risorse FSC 2007-2013 e delle risorse PAC, l’Accordo di 
Programma Quadro “Innovazione, Ricerca e Competitività”; 

- tra gli interventi, indicati nell’Allegato 1 dell’APQ, è compreso quello identificato col codice 
SCA 01: “Realizzazione nel quartiere Scampia della Facoltà di Medicina dell'Università degli Studi di 
Napoli Federico II”, di importo pari ad € 20.000.000,00 a valere su fondi FSC 2007-2013; 

- con Decreto Dirigenziale n. 313 del 24 ottobre 2014, ad oggetto: “FSC 2007/2013 - PAC 
Accordo di Programma Quadro Innovazione, Ricerca e Competitività sottoscritto in data 9 ottobre 2014 tra la 
Regione Campania, il MISE ed il MIUR - criteri ed indirizzi per la realizzazione delle opere finanziate”, 
sono stati fissati i criteri e gli indirizzi a cui i Soggetti Attuatori degli interventi devono attenersi 
per l’attuazione; 

- la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 31 del 10 febbraio 2015, ha assegnato, in via 
provvisoria, l'importo di € 20.000.000,00 al Comune di Napoli nella qualità di soggetto attuatore 
dell'intervento SCA 01 “Realizzazione nel quartiere Scampia della Facoltà di Medicina dell’Università degli 
Studi di Napoli – Federico II”; 

- con la Deliberazione di G.C. n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
Lavori complementari ed aggiuntivi di completamento della sede della ex Facoltà di Medicina e Chirurgia a 
Scampia, inclusi i costi delle forniture degli arredi ed attrezzature, per una spesa complessiva di € 
20.000.000,00; 

- in data 31 maggio 2022 sono stati ultimati i lavori di costruzione dell’immobile e in data 15 
luglio 2022 la struttura è stata presa in consegna anticipata dall’Università Federico II, ai sensi 
dell’art. 230 del DPR 207/2010, nelle more dell’emissione ed approvazione del certificato di 
collaudo; 

- a seguito dell’avvio delle attività didattiche l’Università Federico II, con le note 
PG/2022/111813 del 16 settembre 2022 e PG/2022/708968 del 3 ottobre 2022, chiedeva di 
procedere ad ulteriori acquisti di arredi ed attrezzature didattiche per garantire una piena ed 
ottimale funzionalità della struttura; 

- in considerazione delle richieste dell’Università con la Deliberazione di G.C. n. 376 del 6 ottobre 
2022 è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento secondo la seguente specifica: 

QUADRO ECONOMICO REDATTO IN ATTUAZIONE DEL D.D. 313 DEL 
24/10/2014 

A IMPORTO AGGIUDICATO LAVORI  
A1 Lavori Opere civili - infrastrutturali € 6.671.288,97 
A2 Oneri Sicurezza € 267.452,03 
A3 Variante Impianti Elevatori € 135.615,90 
Totale A € 7.074.356,90 
SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Imprevisti € 121.041,98 
B2 IVA € 2.494.405,60 
B3 Acquisto e Fornitura arredi/attrezzature € 8.122.590,49 
B4 Accantonamento € 553.567,99 
B5 Spese Generali € 369.522,81 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002949



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

Totale B € 11.661.128,87 
Economie € 1.264.514,23 
Totale Generale € 20.000.000,00 

- la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 290 del 17 ottobre 2022 ha preso atto della 
rimodulazione del quadro economico approvata con Deliberazione di G.C. n. 376 del 6 ottobre 
2022; 

- con Deliberazione di G.C. n. 541 del 20 dicembre 2022 è stato approvato il progetto di 
“Implementazione del complesso universitario di Scampia” trasmesso dal Rettore dell'Università 
degli Studi di Napoli Federico II con nota PG/2022/148160 del 6 dicembre 2022, acquisita al 
PG/2022/907744 in data 15 dicembre 2022, che trova copertura finanziaria alla voce B3 del su 
riportato quadro economico nonché sul capitolo 202837/1, codice bilancio 01.05-
2.02.01.05.002 bilancio 2022; 

Visti 

- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999, cosi come modificato dal D.L. n. 168 del 12 
luglio 2004, convertito con la Legge n. 191 del 30 luglio 2004 che, ai commi 3 e 3 bis, stabilisce: 
 “3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi 
ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n° 101. La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 
abitanti; 

 3-bis. I provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a 
singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, 
per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, anche ai sensi del comma 4. Il dipendente che ha 
sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 47 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e 
successive modifiche, il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3”; 

- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012 che all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, stabilisce: 
 “I contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto”. 

Visto, altresì, l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come 
modificato dall'art. 1 comma 419 della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni servizi 
informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate dall'Istat 
“...provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti...”. 

Verificato che 

- alla data di adozione del presente provvedimento risulta attiva la Convenzione Consip avente ad 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002949



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

oggetto: la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la 
prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali 
tecnici per le Pubbliche Amministrazioni codice identificativo ID 2213- Lotto 11 , attraverso la quale si 
posso acquistare i beni e servizi previsti nel progetto di implementazione del complesso 
universitario di Scampia approvato con la succitata deliberazione n. 541 del 20/12/2022 

- la Convenzione con Consip S.p.A. individuata con codice ID 2213 Lotto 11 risulta affidata al 
RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. (mandataria) - FASTWEB S.P.A. - DGS S.P.A. 
- NET SERVICE S.P.A. con sede legale in Via Achille Grandi n. 4 - Cernusco sul Naviglio - 
Milano - Partita IVA: 12582280157 

Preso atto che è necessario, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 
50/2016, provvedere ad adottare la determina a contrarre. 

Considerato che si ritiene, per convenienza e opportunità, di aderire alla predetta Convenzione 
CONSIP nei termini e nelle quantità di cui al piano di fabbisogno previsto per l’acquisto complessivo 
dei beni e servizi compresi nel progetto di implementazione trasmesso dal polo universitario e 
successivamente approvato con la citata deliberazione di G.C. n.541 del 20/12/2022: 

Vista la tabella dell’allegato 6 codificato come “All_k1058_052_06” dalla quale si evince che l’acquisto 
da effettuare concerne il modulo 2– Piattaforma di simulazione  modulo per l’adozione di tecnologie 
digitale 3L il cui costo complessivo  risulta pari ad  € 1.000.000,00 oltre IVA; 

 

Visto altresì che per procedere all’Ordine diretto di Acquisto sulla piattaforma Acquisti in rete PA - 
Convenzione Consip S.p.A., rappresentato dal piano di fabbisogno complessivo, risulta necessario 
prenotare l’importo complessivo di € 1.220.000,00 compreso IVA per il successivo impegno in favore 
del RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. (mandataria) - FASTWEB S.P.A. - DGS S.P.A. - 
NET SERVICE S.P.A., soggetto affidatario della Convenzione su individuata; 

Rilevato che la spesa di €1.220.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 202837/1, codice 
bilancio 01.05-2.02.01.05.002 bilancio 2022; 

Dato atto che 

- trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima della 
stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 in capo al R.T.I.; 

- con nota 924198 del 21 dicembre 2022 dicembre 2022 è stata richiesta al Servizio Contrasto 
all'Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari la regolarità del RTI ENTERPRISE 
SERVICES ITALIA S.R.L. (mandataria) - FASTWEB S.P.A. - DGS S.P.A. - NET SERVICE 
S.P.A con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto Programma 100; 

- conseguentemente, l’affidamento sarà disposto sotto condizione risolutiva all’accertamento in 
capo alle società ricomprese nel suddetto R.T.I. della regolarità tributaria di cui al cosiddetto 
Programma 100; 

Visti 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016:  

- il contratto di appalto, di cui al presente provvedimento, è finalizzato a migliorare ed 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002949



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

implementare l’offerta formativa del polo universitario di Scampia; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di beni e servizi di cui al Piano di fabbisogno  

- la modalità di scelta del contraente è avvenuta mediante adesione alla Convenzione Consip 
avente ad oggetto ”la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per 
la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali 
tecnici per le Pubbliche Amministrazioni” ID 2213- Lotto 11 

- il contratto sarà stipulato secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione, 

Letti 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- D.lgs. n. 50/2016; 

- le Linee Guida ANAC n. 4; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa  

1. Aderire alla Convenzione Consip denominata avente ad oggetto:” la fornitura di servizi cloud IaaS e 
PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di 
supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni” codice identificativo 
ID 2213 Lotto 11 sottoscritta con il RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. (mandataria) - 
FASTWEB S.P.A. - DGS S.P.A. - NET SERVICE S.P.A., con sede legale in Via Achille Grandi n. 
4 - Cernusco sul Naviglio - Milano - Partita IVA: 12582280157 per la fornitura di beni e servizi 
previsti per l’acquisto complessivo riguardante il progetto di implementazione trasmesso dal polo 
universitario degli studi di Napoli Federico II e successivamente approvato con la deliberazione di 
G.C. n.541 del 20/12/2022 in conformità del successivo piano di fabbisogno;  

2. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come 
coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014. 

3.  Impegnare  la spesa complessiva di € 1.220.000,00 sul capitolo 202837/1, codice bilancio 01.05-
2.02.01.05.002 bilancio 2022 in favore del. RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. 
(mandataria) - FASTWEB S.P.A. - DGS S.P.A. - NET SERVICE S.P.A ; 

4. Riservarsi di procedere all’ordinativo  a seguito dell’acquisizione del Piano di fabbisogno;  

5. Precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 sono espressamente enunciati 
in narrativa; 

6. Precisare che l’affidamento oggetto del presente provvedimento è disposto sotto condizione 
risolutiva all’accertamento in capo al R.T.I. ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. 
(mandataria) - FASTWEB S.P.A. - DGS S.P.A. - NET SERVICE S.P.A., della regolarità tributaria 
di cui al cosiddetto Programma 100. 

7. Precisare altresì, che essendo il predetto importo finanziato dalla Regione Campania .la 
prestazione resa dal suddetto R.T.I. in termini di esigibilità si completerà sull’annualità successiva 
alla presente impegno per cui con successivo atto si procederà alla costituzione dell’FPV; 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002949



 
 
 
 
 
2007/2013 
 

 

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità,  

ATTESTA 

- che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata nell’ambito del FSC 2007/2013 - PAC 
Accordo di Programma Quadro Innovazione e ricerca e Competitività, rientra nella previsione 
dell’art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. 
n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 
6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014; 

-  che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la 
Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli 

Sottoscritta digitalmente dalla dirigente 
arch. Paola Cerotto 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002949


		2022-12-28T13:44:58+0100
	PAOLA CEROTTO




